

درنگ

شهر وندان عراقی درباره سردار سلیمانی چه می گویند؟

شجاعت توأمان با مهربانی

هنوز داغ سردار سلیمانی بر دل ها سنگینی می کند. ساعت یک و بیست دقیقه بامداد جمعه، ۱۳ دی ۱۳۹۸ حاج قاسم سلیمانی آسمانی شد. «اندوه تمام نشدنی» توصیفی است از این رویداد تلخ. غمی که مرز نمی شناسد و قلب آزادی خواهان بسیاری را در نقاط مختلف جهان حزن ساخته است. «شهروند» در دومین سالگرد شهادت سردار به بازخوانی چند روایت از شهروندان عراقی درباره این او پرداخته است.

المهدی علاعیدانی یکی از رزمندگان عراقی است. جوان ۳۷ ساله عراقی که از سال ۲۰۱۱ در وزارت دفاع و رسانه های مختلف تصویری و مکتوب عراق فعالیت خبری خود را دنبال کرده است و در سال ۲۰۱۵ در پی درگیری نیروهای ارتش با گروه تروریستی داعش بر اثر انفجار دچار جراحت از ناحیه گردن و چشم شد؛ انفجاری که دو چشم علاعیدانی را از او گرفت.

علاعیدانی سه بار از نزدیک با سردار روبه رو شد. او در مورد شخصیت این شهید برجسته می گوید: «در بسیاری از عملیات ها که رزمندگان محور مقاومت در عراق با عناصر تکفیری داشتند، سردار سلیمانی یا مستقیماً یا به صورت مشاوره ای فرماندهی آن را برعهده داشت.»

علاعیدانی قاسم سلیمانی را فرمانده شجاع، مهربان و میدانی می داند که در بسیج نیروهای مردمی عراق و هماهنگی نیروها نقش بسزایی داشته است: «باعث شد بسیج مردمی به سرعت متناسب با نیاز مناطق تشکیل شود.»

الگوی جوانان عراقی

«حسین» فرزند محمد از شهیدان مدافع حرم، کسی است که پدر و عموهایش در سال ۲۰۱۵ در پی درگیری نیروهای ارتش مردمی با گروه تروریستی داعش به شهادت رسیده اند. «حسین» در مورد علاقه پدرش به سردار سلیمانی می گوید: «الگو و اسوه پدرم، سردار سلیمانی بود. او اسوه بسیاری از جوانان عراقی است. از نگاه من یکی از دستاوردهای مهم شهید این بود که او پس از خود ارتشی میلیونی از رزمندگان مقاومت برجای گذاشت.»

ولید عراقی که چند سالی است در راه نجف به کربلا موبکی برپا داشته است نیز در رابطه با حاج قاسم سلیمانی می گوید: «قاسم سلیمانی مجاهد است؛ او از حرم حضرت زینب (س)، زمین های مقدس و حرم های معصومین در مقابل دشمنان اسلام دفاع می کرد. سردار سلیمانی را همه مردم عراق دوست دارند.»



ماندگار در ذهن مردم عراق

علاقه و ارادت مردم عراق به سردار سلیمانی را می توان در بیلبوردهای شهری در این کشور مشاهده کرد. عراقی ها در ایام سالگرد سردار سلیمانی نیز بار دیگر با حضور باشکوه برادری خود را ثابت کردند.

یک فعال فرهنگی در عراق در این باره نوشته بود: «شاید خیلی ها از جمله خود بنده، تصور نمی کردیم که سالگرد شهادت سردار سلیمانی و حاج ابومهدی المهدی و همراهانشان با این شور و حماسه و حضور پررنگ در سراسر عراق احیا شود. اما چیزی که اتفاق افتاد از ایام شهادت این عزیزان فراتر رفته، مردم عراق سنگ تمام گذاشتند. عتبات عالیات، احزاب و اقلیت ها، عشایر و قبایل، مواکب و حسینیه ها، تجمعات دانشجویی، راهپیمایی ها، مراسم بانوان، نمایشگاه ها و نمایشنامه ها و بزرگداشت ها، حشد الشعبی و موسسات دولتی و... همه و همه امسال با شهدا عهد و بیعت کردند.»



روایت حضور سردار سلیمانی در سیل خوزستان از زبان فرمانده قرارگاه کربلا

اسوهای برای نشر «مردمداری»

ادیب کفاش یکی از نقطه های عطف رابطه سردار شهید قاسم سلیمانی و مردم خوزستان بی شک حادثه سیل فروردین ماه ۱۳۹۸ بود. سیل که آمد، سردار شهید حاج قاسم سلیمانی با انتشار پیامی در صفحه اینستاگرام خود، از مشتاقان مدافع حرم خواست به کمک سیل زدگان خوزستان بیایند: «مشتاقان دفاع از حرم به کمک سیل زدگان خوزستان بیایند. جوانانی که سن شان اقتضا نمی کرد جهاد زمان دفاع مقدس را درک کنند و امروز نیز خیلی اصرار دارند که به عنوان مدافع حرم در جبهه حضور پیدا کنند، به نظر من باید بیایند خوزستان؛ چراکه حادثه اخیر یک دفاع از حرم است. هیچ چیزی بالاتر از کرامت انسان نیست.» «شهروند» در دومین سالگرد شهادت سردار شهید قاسم سلیمانی به بازخوانی این بخش از زندگی این فرمانده در گفت و گو با سردار احمد خادم سیدالشهدا، فرمانده قرارگاه جنوب (کربلا) پرداخته است.

«آن مرد آمد، برای خدمت، زمانی که سیل بی رحمانه می تاخت و شهرهای استان خوزستان یکی پس از دیگری در میان هجوم سیلی ویرانگر به زیر آب می رفتند.» این سطور توصیف سردار احمد خادم سیدالشهدا، فرمانده قرارگاه کربلا است از حضور سردار شهید قاسم سلیمانی در سیل خوزستان. سرداری شهید که کارنامه او نمونه و الگوی بارزی است از میهن دوستی و دفاع از ارزش های

ملی، فعالیت مبارزاتی علیه نظام پهلوی، حضور هشت ساله در جنگ تحمیلی و دفاع از مستضعفان منطقه در چند سال اخیر برداشتی ملموس و برجسته از کارنامه بارز شهید قاسم سلیمانی است؛ برداشتی که تنها روایتگر بخشی از زندگی این فرمانده شهید است. سردار خادم سیدالشهدا در گفت و گو با «شهروند» روایتگر بخش دیگری از زندگی شهید قاسم سلیمانی است.

مردمداری، بارزترین خصوصیت اخلاقی

او یکی از فرماندهان سپاه استان خوزستان است که از همراهان سردار شهید در سیل فروردین ماه سال ۹۸ خوزستان بوده؛ خادم سیدالشهدا در مورد این بخش از زندگی سردار شهید قاسم سلیمانی می گوید: «روحیه خدمت رسانی، روحیه انقلابی و روحیه مردمداری از بارزترین خصوصیات اخلاقی این شهید بزرگوار بود. ایشان از جمله افرادی بوده اند که بلافاصله پس از سیل فروردین ماه در استان خوزستان حاضر شدند.»

فرمانده قرارگاه کربلا در شرح حضور شهید قاسم سلیمانی در سیل خوزستان می گوید: «دو بار سردار در رابطه با سیل به خوزستان آمد و هر دو بار توفیق حضور در کنارشان را داشتم. از نگاه من حضور سردار سلیمانی در سیل خوزستان یک حضور سازمانی نبود، یک حرکت داوطلبانه و جهادی بود. سردار پس از دریافت

اطلاعات و ارزیابی اولیه از میزان خسارت، با یک گروه ۱۰ نفره وارد خوزستان شد.»

بازدید روستا به روستا

بنای گفته این سردار، شهید سلیمانی در سیل خوزستان در دو مرحله، یک مرحله ارزیابی اولیه از سیل خوزستان و حضور در دشت آزادگان و مرحله دوم با پشتیبانی حشد الشعبی و برخی از نیروهای قدس، حاضر شد. حشد الشعبی یکی از چهل و چند تشکل تحت هدایت بسیج مردمی عراق است که در سیل سال ۹۸ با یکصد خودرو سبک و سنگین، صد دستگاه آمبولانس و تجهیزات همچون بیل مکانیکی، لودر و کمپرسی از مرز مهران وارد ایران و روانه نواحی سیل زده شدند. هدف از این حضور احداث سیل بندی عظیم و جلوگیری از خطر سیل برای اهالی بود. سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در مرحله نخست وارد روستا می شوند و با اهالی روستا فرد به فرد اهالی تهیه پلاستیک برای ایجاد خاکریز و مانع برای سیلاب بود. تشکیل قرارگاه مردمی برای کمک و حمایت از سیل استان خوزستان در خانه امام جمعه وقت، آیت الله موسوی جزیری اولین گام پس از ورود سردار و هیات همراه بود. شهید سپهبد قاسم سلیمانی در پی وضعیت اضطراری شهرهای سیل زده خوزستان ضمن حضور در مناطق سیل زده و بازدید روستا به روستا، دستور

وحدت برای خدمت

سردار خادم سیدالشهدا در این باره می گوید: «بلافاصله نیروهای بسیجی جهادگر ساماندهی شدند. موبک هایی ایجاد شدند و قرار شد آنچه مورد نیاز است به هر نحوی از عراق یا ایران وارد منطقه شود.» خادم سیدالشهدا با اشاره به وحدت و هماهنگی منسجم در سیل خوزستان در بین دستگاه های دولتی، لشکری و جهادی ادامه می دهد: «در مرحله بعدی که با بالگرد به دشت آزادگان رفتیم، سردار دستور می دهد بالگرد برگردد تا ارزیابی از وضع و روند فعالیت های انجام شده در شهرهایی که بازدید انجام شده، داشته باشد.»

سردار سلیمانی و هیات همراه از شهرهای مختلف بازدید کردند؛ از اهواز تا شادگان. در شادگان وضع کمی به هم ریخته است. سردار خادم سیدالشهدا در این باره می گوید: «کاملادر محاصره آب قرار گرفته بود و راه چند روستا مسدود شده بود. برنامه ریزی انجام شد، آب باید از جاده آبادان - ماهشهر خارج می شد و به دریا می ریخت. با تعداد بسیاری از رزمندگان حشد الشعبی و برخی از امکانات مورد نیاز وارد شادگان شدند و مسیر آب را باز کردیم.» بازدید روستا به روستا، گفت و گوی فرد به فرد از جمله توصیفاتی است که سردار خادم سیدالشهدا در مورد حضور سردار سلیمانی در خوزستان به آن اشاره دارد.

دائماً می گفت مبدا مردم را فراموش کنید



سردار خادم الشهدا در کنار سردار شهید سلیمانی

است که سردار خادم سیدالشهدا در توصیف خصوصیات و فضائل اخلاقی سردار قاسم سلیمانی از آن یاد می کند. فرمانده قرارگاه کربلا در مورد این خصوصیات اخلاقی سردار شهید سلیمانی می گوید: «دائماً تأکید می کرد که مبدا مردم را فراموش کنید. برای رسیدگی به افراد آسیب دیده و نیازمند واقعا خستگی ناپذیر کار می کرد. بعد از نماز صبح، کار را شروع می کرد؛ بازدیدهای منطقه به منطقه. بلافاصله پس از استراحتی کوتاه منطقه دیگری را برای بازدید انتخاب می کرد.» فرمانده قرارگاه کربلا سردار سلیمانی را مصداق آیه «اشداء علی الکفار، رحماء بینهم» برمی شمرد و می گوید: «اگر احساس می کرد فردی نیاز به سرزدن دارد، سر می زد. مشکلات را حل و فصل می کرد. این بود که در دل مردم جای گرفته بود.»

این فرمانده نظامی در توصیف آن روزها می گوید: «مردم و گروه های جهادی سردار را که می دیدند با اشتیاق در حال خدمت، انرژی دو چندان می گرفتند. در شوش، شوستر و شادگان عربی با مردم حرف می زد، با آنها می نشست، نماز می خواند، جای می خورد، مردم هم دلبسته همین خصوصیات سردار شدند، استقبال ها بی نظیر بود. یکی چغیه سردار را به یادگار گرفت، یکی انگشتر. یادم هست پیرمرد سیل زده با گلایه و درحالی که قاب عکسی از بنیانگذار انقلاب هم در دست داشت، به پیشواز سردار آمد. سردار پس از شنیدن خوش آمدگویی، دست او را می پوشد و خطاب به مرد سالخورده می گوید «من با شما هستم»؛ حقیقتاً هم با مردم بود.»

پیگیری و تعهد به انجام وظیفه است؛ این دیگر ویژگی ای